prout, jomte, je nachdem: argenti bene facti, prout Thermitani hominis facultates ferebant, satis (compararunt); Ver II 83. tuas litteras, prout res postulat, exspecto; A XI 6, 7.

prudens, umsichtig, einsichtsvoll, verständig, flug: A. ut omnes fere Stoici prudentissimi in disserendo sint; Bru 118. ego prudens et sciens sum protectus; ep VI 6, 8. elephanto beluarum nulla prudentior; nat I 97. consilium istud tunc esset prudens, si . . ; A X 8, 2. stultissimos (homines) prudentissimos (insidiari); Catil II 10. oratio tua prudens multum levaret; ep IX 11, 1. auditoris aures moderantur oratori prudenti et provido; part or 15. vir natura perscutus et prudens; orat 18. — B. I. est prudentis sustinere ut cursum, sic impetum benivolentiae; Lael 63. — II. quae (laus) prudentium iudicio expenditur; Rab Post 43. ea (lex est) mens ratioque prudentis; leg I 19.

prudentior, umsichtig, einsichtsvoll, flug: quod (ii philosophi) videntur acutissime sententias suas prudentissimeque defendere; div II 150. prudentissime dicti; leg I 57. disputavit multa prudenter; Sest 73. haec pleraque sunt prudenter acuteque disserentium; Tusc IV 48. facit Lucius noster prudenter; Tusc V 15. ut (eas res) in causa prudenter possit intexere; de or II 68. melius et prudentius viveretur; Cato 67. ratione uti atque oratione prudenter devet; of I 94.

prudentia, Wissenschaft, Kenntnis, Verständnis, Einsicht, Umsicht, Absicht, Klugheit: I. 1. quae (prudentia) constat ex scientia rerum bonarum et malorum et nec bonarum nec malorum; nat II 38. quid est, ubi elucidere possit prudentia? Font 22. eius (modi) partes sunt prudentia et imprudentia. prudentiae [autem] ratio queritur ex iis, quae clam, palam, vi, persuasione fecerit; inv I 41. prudentia est rerum bonarum et malorum neutralrumque scientia. partes eius: memoria, intellegentia, providentia; inv II 160. semper oratorum eloquentiae moderatrix fuit auditorum prudentia; orat 24. prudentiam et mentem a deis ad homines pervenisse; nat II 79. prudentia sine iustitia nihil valet ad faciendam fidem; of II 34. — 2. quae (malitia) vult videri se esse prudentiam; of III 71. — II. 1. quod consuetudin ex exercitatio intellegendi prudentiam acueret; de or I 90. illa prudentia in suis rebus domestica, in publicis civilis appellari solet; part or 76. historiam dico et prudentiam iuris publici; de or I 256. prudentiam, quam Graeci φρόνησις dicunt, φρόνεως, aliam quandam intellegimus; of I 153. quae (coniecturæ) haberent artem atque prudentiam; div II 13. fuit stulta calliditas perverse imitata prudentiam; of III 113. si neque prudentiam eius impediens confusione partium nec memoriam multitudine; part or 29. intellego: f. dico. malum equidem indiscretam prudentiam quam stultitiam loquacem; de or III 142. rationem, consilium, prudentiam qui non divina cura perfecta esse perspicit; nat II 147. adeo ego non persperxeram prudentiam litterarum tuarum? A VI 9, 3. nec est ab homine numquam sobrio postulanda prudentia; Phil II 81. temptarem etiam summi regis et Ulixii Sisyphique prudentiam; Tusc 98. — 2. nullam esse actionem dicere in re tam insigni neque prudentiae neque auctoritatis tue est; Caezin 37. — 3. qui eloquentiae verae dat operam, dat prudentiae. quae ne maximis quidem in bellis aequo animo carere quisquam potest; Bru 23. — 4. careo: f. 3. ne prudentia quidem egeremus nullo delectu proposito bonorum et malorum; fr F V 50. omni illum (deum Aristoteles) sensu privat, etiam prudentia; nat I 33. cum attendo, qua prudentia sit Hortensius; Quint 63. — 5. hanc omnem scientiam et copiam rerum in tua prudentia sciebam inesse; de or I 165. id est caput civilis prudentiae, in qua omnis haec nostra versatur oratio, videre itinera flexuque rerum publicarum; rep II 45. — III. 1. in anissima prudentiae reperta sunt (ea); Murem 26. — 2. hominibus tali prudentia praeditis certe probavissim (causam); Cluent 131. — IV. I. caput: f. II. 5. versor in partes, ratio: f. I. 1. est. — 2. ad ea praesidia iam accedent consules summa prudentia; Phil III 36. — V. 1. ineuntis aetatis inscitia sensum constituenta et regenda prudentia est; of I 122. ut nos cura tua et prudentia iuves; A IX 16, 4. — M. Crassus, homo prudentia praestans; Balb 50. efficitur omnia regia divina mente atque prudentia; nat II 80. f. constitui. — 2. intellegis pro tua praestanti prudentia . . ; Cael 32. sine quorum (magistratum) prudentia ac diligentia esse civitas non potest; leg III 6.

pruina, Reif: I. cum e pruina Appennini emerisset; Sest 12. — II. quae (aqua) neque nive pruinaque concresceret; nat II 26. quod pars earum (regionum) obrigeruit nive pruinaque longinquu solis abscessu; nat I 24.

pyrtanium, Stabthaus: in qua (urbe) ornatisissimum pyrtanianum est; Ver IV 119.

psaltria, Gilberspielerin: qui in coetum mulierum pro psaltria adducitur; Sest 116.

psephisma, Volksbeischluß: I. porrexerunt

mannus; psephisma natum est; Flac 17. — II. sic sunt expressa ista praeclara psephismata; Flac 15. ut possem recitare psephisma Smyrnaeorum; Flac 75.

pseudomenes. Trugschluß: 1. pseudomenon et sortim aut in ludis aut increpas; fr F V 55. — 2. potius de dissensionibus disseramus quam de sortis aut pseudomeno; Ac II 147.

pseudothyrum. geheime Tüt, Hintertür: non ianua receptis, sed pseudothyro intromisis voluptibus; sen 14.

psychomantium. Totenrassel: 1. me ne psychomantium quidem, quibus Appius uti solebat, agnoscare; dir I 132. — 2. utor: s. 1. — 3. Elysium venisse in psychomantium querentem . . .; Tusc I 110.

pubertas. Mannbarkeit: si qui dentes et puber-tatem nature dicat existere; nat II 86.

pubes, erwachsen: qui pubes tum fuerit; Rabir 31. nostro more cum parentibus puberes filii non lavantur; of I 129. (populum) adulstum iam et paene puberem; rep II 21.

pubes, Mannschaft: cui senatus omnem Italiam pubem committerat; Milo 61.

pubesco, heranwachsen, reifen: cum primum (Hercules) pubeaceret; of I 118. cum is (sol) efficiat, ut omnia florent et in uno quaque genere pubescant; nat II 41. vaginalis iam quasi pubescens viriditas includitur; Cato 51.

publicanus, die Staatseinflüsse pachtend, Steuerpächter, Generalspächter: A. mulierculas publicanas noluit ex decumis nimium lucri dare; Ver III 78. — B. L huic tuae voluntati ac diligentiae difficultatem magnum adferunt publicani; Q fr I 1, 32. cum publicani familias maximas magno periculo se habere arbitrentur; imp Pompej 16. omnes illius provinciae publicani uno animo M. Fonteium defendant; Font 46. — II. 1. videtis crudelitate Gabinii paene adflictos iam atque eversos publicanos; prov 11. ut publicanos cum Graecis gratia atque auctoritate coniungas; Q fr I 1, 35. everti: s. adfigo. cum senatus urura publicanos saepe iuvasset; Ver III 168. — 2. improbi magistratus in provinciis inserviebant publicanis; Ver III 94. — 3. causam pro publicanis dixisse Laelium; Bru 86. — III. quod apud publicanos gratiosus fuisti; Ver II 169. — IV. illa causa publicanorum quantum acerbitudinem adferat sociis, intelleximus ex civibus; Q fr I 1, 33. ad quos tu decumanum Diogenetum misisti, novum genus publicani; Ver III 86. quodsi genus ipsum et nomen publicani non iniquo animo sustinebunt; Q fr I 1, 35. nomen publicani neque si debent horrere, qui semper vectigales fuerunt; Q fr I 1, 33 s. genus. cum universo ordini publicanorum semper libentissime tribuerim; ep XIII 9. 2. mihi adferabant confessae pactiones publicanorum; A V 14, 1. quod (M. Terentius) mature se contulit in societas publicanorum; ep XIII 10, 2. — 2. quae (necessitudo) est nobis cum publicanis; Q fr I 1, 35.

publicatio. Eingehung: I. patronusne causae negaret esse malum publicationem bonorum? fin IV 22. — II. adjungit publicationem bonorum; Catil IV 10. cui cum publicatio bonorum proponeatur; Flacc 97.

publice. öffentlich, von Staat wegen, im Namen, im Auftrage des Staates, durch, für den Staat, im Staat: I. publice tibi navem edificatam (esse); Ver V 58. publice coactis operis; Ver II 13. nullo tumultu publice concitato; Catil I 11. si patronus huic causae publice constitueretur; Murem 4. earum (Nymphaeum) templa sunt publice vota et dedicata; nat III 43. dicta sunt et privatum et publice testimonias; Ver II 120. quod optimo iure publice sepulcrum datum esset; Phil IX 17. qui te publicelandat: Ver IV 17. quia (litera) publicemisisti;

ep V 7, 1. eius (Hippiae) bona publice possidentur alieno nomine contra leges Calectinorum; ep XIII 37. qui sacris publice praesint; leg II 30. ne, cum ad consulem scripasse, publice viderer scripsisse; ep XV 9, 3. mihi non necesse esse publice scribere ea; ep XV 1, 1. neque se privatum publice susceptae causae defutrum esse dicebat; Seat 41. privatimne (peregrinus) an publice venerit; of I 149. voveo: s. dedico. — II. a Syracusianis nihil adiumenti neque publice neque privatum expectabam; Ver IV 137. qui publice socii atque amici sunt; fin V 65.

publice, eingehen, in Besitz nehmen, verkaufen, jum Staatseigentum machen: cum lege nefaria Ptolomeum, regem Cypri, fratrem regis Alexandrii publicasses; dom 20. sunt multi agri lege Cornelii publicati; agr III 12. bona publicari iubet; Catil IV 8. fratrem, regem: s. alqm. posse, quibuscumque locis velint, privata publicare; agr II 57. silvas maritimas omnes publicavit; rep II 33.

publicus, öffentlich, allgemein, staatlich, dem Stade gehörig, im Namen, im Auftrage, auf Kosten des Staates, neutr. Staatsgut, Staatsklasse, Staatspacht, Öffentlichkeit, öffentlicher Ort: A. qui publicos agros arant; Ver V 63. annalium publicorum auctoritate; rep II 28. cur non quam primum publice accedit auctoritas? Phil III 3. Trallianos Macandrio causam publicam communis; Flac 52. si senatus dominas sit publici consilii; leg III 28. publicum (genus) est, quod civitas universa aliqua de causa frequentat, ut ludi, dies festas, bellum; inv I 40. misera est ignominia iudiciorum publicorum; Rabir 18. ut neque disceptatione vinci se nec ulio publico ac legitimo iure patientur; of I 64. quod (ius) est in legibus publicis positum; Balb 27. haec ita gesta esse cognoscite ex litteris publicis; Ver III 175. quae (littera) omnia publica esse vultis; Top 32. locis publicis uti (sum) vetuit; Ver II 66. scribae, qui nobiscum in rationibus monumentisque publicis versantur; dom 74. alios ad negotium publicum ire cum cupimus; Phil X 11. qui privatum otium negotiis publicis antetulerant; Tusc III 57. publicis operis publice coactis; Ver IV 17. nos publicam prope opinionem secuti sumus; A VI 1, 18. quorum pars publica potest esse; ep XIII 29, 4. pecunia publica ex serario erogata fueritne tibi quæstui; Ver III 165. s. B, I, s. incurio in vir et suis et publicis rationibus utilissimus; inv I 1. s. monumenta. quod publica religione sanciri potuit. id abest; Balb 36. detrimenta publicis rebus importata; de or I 38. sine multa pertractatione rerum publicarum; de or I 48. nos et publicis et privatis in rebus et praestitiis, quae . . .; nat I 7. eum semper te et privatis in rebus et publicis praestitisti, ut . . .; ep V 16, 5. si re publica non possis frui, statutum est nolle privata; ep IV 9, 4. mihi sermonis communicatio maxime deceat — quid dicam? in publicane re, an in forensi labore? A I 17, 8. qui mihi in publica re socius et in privatis omnibus conscientiæ esse soles; A I 18, 1. publicus sacerdos imprudentiam consilio expiatam meta liberet; leg II 37. de sacris publicis id semper populo Romano satis religiosum esse visum est; har resp 12. nec de mortui laude nisi in publicis sepulturis dici licet; leg II 66. cum eum servi publici loris occidérunt; Phil VIII 24. quae (res) confessae publicis privatisque tabulis sunt; Font 5. id quod ex Acestensis publico testimeatio cognoscite; Ver III 83. dialecticorum verba nulla sunt publica, suis utuntur; Ac I 25. — B, I, 1. ut publicanis satis facias, praesertim publicis mala redemptis; Q fr I 1, 33. nihil istam neque privati neque publici tota in Sicilia reliquisse; Ver IV 2. — 2. Pompeius caruit publico; Milo 18. — 3. quod L. Papirius P. Pinarius censores multis dicendis vim armamentorum a privatis in publicam averterant rep II 60. ut privatos agros, qui in publicum Cam-

panum incurrebant, pecunia publica coemeret; agr II 82. signa in publico posita; Ver II 85. scio quidem te in publicum non prodire; A VIII 11. 7. — II. alqd: s. I. 1. cum esset magister scripturae et sex publicorum; Ver III 167. omnes omnium publicorum societas de meo consulata de cetera fecerunt; dom 74.

pudens, partihälend, ehrbar, fittsam bescheiden: A. quo pudentior esset; Ver III 160. ille ita contempnit hanc pudenterissimam civitatem, ut . . ; sen 15. qui hominem pudenterissimum pecunia oppressum esse arbitrarentur; Cluent 77. mulier pudens et nobilis; rep II 48. Hermippum, pudenterissimum atque optimum virum, vexat; Flac 48. — B. I. pudens impudentem (fraudasse dicitur); Q. Rose 21. — II. nec facit, quod pudentem deceat; Phil II 81.

pudenter, fittsam, bescheiden: quem ego paulo sciebam vel pudenter vel invitius ad hoc genus sermonis accedere; de or II 264. pudentissime hoc Cicero petierat ut fide sua; A XVI 15. 5. omnia ea me prudenter vivendo consecutum esse; Vatin 6.

pudet, sich schämen: I. (multitudine) ad pudendum (inducitur), ad pigendum; Bru 188. — II. 1. pudet huius legionis; Phil XII 8. — 2. ne id non pudeat sentire, quod pudeat dicere; fin II 77. — 3. nonne esset pudicum Trallianum omnino dici Macandrium? Flac 52. ut iam pudendum sit honestiora decreta esse legionum quam senatus; Phil V 4. — III. 1. quem non pudet, hunc poena dignum puto; de or I 121. 2. non pudebat magistratus populi Romani in hunc ipsum locum escendere; imp Pomp 55. nonne pudeat physicos haec dicere? div II 33. — IV. haec metas vestra, quod interdum pudeat, iuris ignara est; de or I 40. qui (Epicurei), cum id pudeat, illud tamen dicunt, quod est impudentius; sat 37.

pudicitia, Stitsamkeit, Steuschheit (vgl. pudor): I. 1. quod pudicitiam liberorum defendeat; Ver I 76. pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris; Milo 9. qui pudicitiam violasset; prov. 24. — 2. parcat iuventus pudicitiae suae; Cael 42. ut pudicitiae sororis succurreret; Ver I 67. — 3. vita illam mulierem spoliari quam pudicitia maluisse; Scarr 4. 5. — II. eam (mulierem) summa integritate pudicitique existimari; Ver I 64.

pudicua, ehrbar, fittsam, leutsch: qui (amores) ut sint pudici; Tusc IV 70. ut nullum unquam pudicum neque sobrium convivium viderit; Ver III 160. probri insimulasti pudicissimam feminam; Phil II 99. cum vinulenti adolescentes mulieris pudicae fores frangerent; fr F X 3.

pudor, Scham, Ehrgefühl, Scham, Schüchternheit, Verlegenheit: I. fuit mirificus quidam in Crasso pudor; de or I 122. quoniam ad dicendum impedimento est pudor; Sex Rose 149. quantum illius ineuntia aetatis meas patiebatur pudor; de or II 3. qui (pudor) in magistratum convivii versari solet; Ver V 28. — II. 1. pudorem ac pudicitiam qui colit; Ver III 6. ex quo fit, ut pudorem rubor consequatur; Tusc IV 19. quis in illa aetate pudorem non diligit? fin V 62. non dimittam pudorem in rogando meum; ep V 19. 2. adeone pudorem cum pudicitiae perdidisti? Phil II 15. sub metum subiecta sunt pigritia, pudor, terror . . ; Tusc IV 16. vicit pudorem libido; Cluent 15. — 2. date hoc ipsius pudori; Muren 90. — 3. quid de pudore pudicitiae dicemus? leg I 50. cum tu a Ti. Gracchi pudore longissime remotus sis; agr II 31. — III. quod hoc solum animal natum est pudoris ac verecundiae particeps; fin IV 18. — IV. neque in alterius impudentia sui pudoris existimationem amitterent; Ver II 192. quot praesidia pudoris et pudicitiae vi et audacia ceperit, quid me attinet dicere? Ver V 84. — V. quoniam ipse pudore quodam adficeretur ex sua laude; Caecin 77. metas M.